
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0476/11 -GAB/CORREGEPOL de 15/9/2011
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 0464/11-CRSP e anexos, comunicando a fuga do preso 
de justiça WILLIAN LOPES DE SOUZA ROCHA, da Depol de Breu Branco, no dia 02/09/11, 
conforme BOP nº 00155/2011.000795-0;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0477/11 -GAB/CORREGEPOL de 15/9/2011
CONSIDERANDO: o TD de KESYANE CRISTHINA DE SOUSA PEREIRA e outros, no qual 
alega que o MPC JOÃO COSMO DE OLIVEIRA GRANDE em companhia de um policial militar 
e de outra pessoa de prenome “Pablo” teriam, em tese, violado seu domicílio, subtraido 
objetos, ameaçado de prisão,e exigido certa quantia em dinheiro em troca da liberdade 
de seu cunhado Vagner Antonio Ribeiro da Silva e de sua irmã Kelry Cristhiane de Sousa 
Pereira, fato ocorrido em 25/02/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0478/11 -GAB/CORREGEPOL de 15/9/2011
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 423/2011-SRX, comunicando que o IPC DEYVID 
ANTONIO LIMA GOES, teria, em tese, deixado de cumprir determinação superior, 
negando-se em conduzir a VTR que serve a Delegacia, bem como não ter respondido a 
chamada daquela Autoridade;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0479/11 -GAB/CORREGEPOL de 15/9/2011
CONSIDERANDO: os termos do Of. Nº 516/2011-DPCCA, comunicando a fuga de 04 
(quatro) presos de justiça da DP de Conceição do Araguaia, fato ocorrido em 25/08/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção (Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0480/11 -GAB/CORREGEPOL de 15/9/2011
CONSIDERANDO: o Despacho da COINT/CGPC e anexos, relativo ao BOP nº 
0056/2011.001175-3, onde é registrado a fuga de 05 (cinco) presos de justiça da DP de 
Conceição do Araguaia, fato ocorrido em 01/09/11; 
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção (Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0481/11 -GAB/CORREGEPOL de 16/9/2011
CONSIDERANDO: os termos do Of. Nº 172/2011 e anexos, comunicando a fuga de 02 
(dois) presos de justiça da DP de Aurorá do Pará, fato ocorrido em 23/08/11, conforme 
BOP nº 0067/2011.000591-0;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0482/11 -GAB/CORREGEPOL de 16/9/2011
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0576/2011-CRZS e anexos, comunicando a fuga de 
03 (três) presos de justiça da Depol de Bujarú, fato ocorrido em 14/08/11, conforme BOP 
nº 00116/2011.000383-8;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0483/11 -GAB/CORREGEPOL de 16/9/2011
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 0464/11-CRSP e anexos, comunicando a fuga de 
06(seis) presos de justiça da Depol de Breu Branco, fato ocorrido em 06/09/11, conforme 
BOP nº 00155/2011.000796-5;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0484/11 -GAB/CORREGEPOL de 16/9/2011
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00271/2011.000654-5-CEFLAG/S.BRÁS, no qual o 
EPC RUI VALE QUEIROZ comunica ter sido vítima de roubo, ocasião em que foi levada a  
da arma de fogo tipo Pistola, cal.40, marca Taurus Mod.24/7, NP nº 18508, Série SCY- 
75750, com carregador com 15 projéteis de mesmo calibre, cautelada em seu nome, fato 
ocorrido em 02/08/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0485/11 -GAB/CORREGEPOL de 19/9/2011
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC MARIA JOSÉ GOUVEIA DE 
MORAES, que de acordo com Of. Nº 1389/11-GAB/DEAM, de 19/09/11, teria , em tese, 
deixado de adotar providências legais quando do recebimento do BOP 35/2011.003998-8;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0463/11 -GAB/CORREGEPOL de 14/9/2011
CONSIDERANDO: o teor do TD de MAILSON JEAN CONCEIÇÃO NUNES, onde relata que 
em 04.08.2011, o servidor indicado como sendo: MARCOS RAMOS BONFIM e outros não 
identificados, em tese, teriam invadido sua casa, agredindo o declarante e seus familiares, 
exigido e recebido certa importância em dinheiro em troca da liberação do declarante; 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 25.08.2011 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - Corregedoria (Div.de 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0464/11 -GAB/CORREGEPOL de 14/9/2011
CONSIDERANDO: as necessidades de apurar as circunstâncias da fuga do preso ADAILTON 
OLIVEIRA PRAXEDES, no dia 07.07.2011 da DP de Senador José Portífirio, fato que gerou 
o IPL nº 140/2011.00096-1 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0465/11 -GAB/CORREGEPOL de 14/9/2011
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte do nacional: ANDRÉ 
PAULO OLIVEIRA CARNEIRO, ocorrida no dia 12.08.2011, em tese, durante ação policial 
sob o comando do DPC EDER MAURO CARDOSO BARRA e da ROTAM; conforme TD de 
SANDRA DO SOCORRO ERNESTO DE OLIVEIRA e Despacho/CCRM/CGPC de 31.08.2011; 
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA

Corregedora Geral da Polícia Civil
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286729
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, resolve Tornar Sem Efeito 
o Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº. 017/2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.994, de 08/09/2011.
Belém,22 de setembro de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Del. Geral da Polícia Civil do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286594

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2009
Valor: 0,00
Vigência: 17/09/2011 a 17/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE CONCLUSÃO DA OBRA DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA DO PRÉIDO DA DEAM POR MAIS 150 (CINQUENTA DIAS)
Contrato: 78-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132301897
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286614

PORTARIA: 701-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA       TEN CEL PM CMT 3º BPM    5020808   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286617

PORTARIA: 702-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ERALDO SARMANHO PAULINO               CEL PM CMT CPR1          3394522   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286549

PORTARIA: 700-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
CINTIA RAQUEL CARDOSO                 MAJ PM CMT 18º BPM       5614970   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286516

PORTARIA: 695-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO           MAJ PM OF CPE            5280745   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286520

PORTARIA: 696-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS        TEN CEL PM CMT RPMONT    5075602   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286522

PORTARIA: 697-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ARMANDO CONCEIÇÃO DE M.GONÇALVES      MAJ PM SUBCMT RPMONT     5264162   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286509

PORTARIA: 694-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ      MAJ PM CMT CIPTUR        5615097   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286527

PORTARIA: 698-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MARCELO RIBEIRO COSTA                 CAP PM CMT 12ª CIPM      5755468   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286532

PORTARIA: 699-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA            MAJ PM CMT 16ª ZPOL      5614775   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


